
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1521 DEL 15/10/2019

Servizio  SUOLO RIFIUTI ACQUA

OGGETTO: PROROGA DELL’AUTORIZZAZIONE ALL’ESERCIZIO N.  174/2015 DEL 
20.10.2015 DELL’IMPIANTO DI DEPURAZIONE DI ACQUE REFLUE URBANE DI VIA 
CASTELLO  NEL COMUNE  DI  MONTEGALDA E  ALLO  SCARICO  NELLO  SCOLO 
CHIESA VECCHIA. DITTA: VIACQUA S.P.A.

IL DIRIGENTE

Richiamato il  provvedimento  di  autorizzazione  all’esercizio  e  allo  scarico,  Registro  n. 
174/2015 del 20/10/2015 prot. 74142 del 04.11.2015, relativo all’impianto di depurazione di acque 
reflue  urbane  posto  in  via  Castello  con  recapito  nello  Scolo  Chiesa  Vecchia in  comune  di 
Montegalda (VI);

Premesso che il Gestore Acque Vicentine (ora Viacqua) con nota n. 13036/15 (acquisita con 
prot. n. 47600 del 14.07.2015), aveva comunicato che: “Nel Piano degli Investimenti 2015/2018,  
condiviso dal Consiglio di Bacino Bacchiglione, ne è prevista la dismissione entro il 2017”;

Considerato che il Gestore Viacqua con nota n. 11932 del 19.09.2019 (acquisita con prot. n. 
49658 del 20.09.2019), ha comunicato la conferma che:

• i  lavori  di  dismissione  dell’impianto  in  oggetto  sono in  fase di  completamento, 
anche  con  l’adeguamento  dei  sollevamenti  fognari  che  consentiranno  il 
convogliamento dei reflui al depuratore di Grisignano;

• viene  altresì  evidenziato  che  resta  da  completare  l’adeguamento  della  potenza 
elettrica da parte del gestore per il quale i tempi potrebbero richiedere una dilazione 
rispetto alle previsioni;

e chiede una proroga di 9 (nove) mesi per l’autorizzazione in vigore al fine di consentire il 
completamento delle attività;

Vista la nota di avvio del procedimento prot. n. 50172 del 24.09.2019 con la quale sono 
state chieste valutazioni/osservazioni agli Enti interessati;



Preso atto che non sono pervenute altre  comunicazioni/osservazioni  da parte  degli  Enti 
destinatari della nota di avvio del procedimento;

Dato atto che l’autorizzazione in vigore è in scadenza il 20.10.2019;

Viste le motivazioni presentate;

Ritenuta congrua, la proroga di 9 (nove) mesi per completare le attività per la dismissione 
del depuratore di Via Castello in Comune di Montegalda;

Visto il Decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.;

Vista la L.R. 16 aprile 1985, n. 33 che stabilisce la competenza della Provincia a rilasciare le 
autorizzazioni all’esercizio degli impianti di depurazione;

Vista la DCR del Veneto n. 107 del 05.11.2009, che approva il Piano di Tutela delle Acque;

Viste le linee guida Applicative delle Norme Tecniche di Attuazione del P.T.A. di cui alla 
D.G.R. n. 80 del 27 gennaio 2011;

Viste le  DGR  n.  842  del  15.05.2012,  1534  del  03.11.2015  e  1023  del  1.07.2018  che 
approvano modifiche alla N.T.A. del P.T.A.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto l’art. 19 sulle competenze della Provincia e l’art. 107 sulle funzioni e responsabilità 
della dirigenza del D. Lgs. n. 267/2000 (T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli EE.LL.);

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 2 del 10/01/2019 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021;

Richiamato altresì il Decreto Presidenziale n. 11 del 31/01/2019 con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021 ed il Piano Performance 2019/2021;

Richiamato il Decreto del Presidenziale n. 37 del 04/04/2019 di conferimento dell’incarico 
di direzione del Servizio Ambiente;

DETERMINA

1. di prorogare di 9 (nove) mesi la validità del provvedimento di autorizzazione n. 174/acqua 
suolo  rifiuti/2015 del  20.10.2015, intestato  alla  Società  Viacqua  S.p.A.,  all’esercizio 
dell’impianto  di  depurazione  di  acque  reflue  urbane  di  via Castello nel  Comune  di 
Montegalda e allo scarico nello Scolo Chiesa Vecchia, fino al 20.07.2020 o, se antecedente, 
fino alla comunicazione (da inviare alla Provincia e ad ARPAV) della conclusione dei lavori 
di dismissione dell’impianto e cessazione dello scarico;

2. restano invariati  tutti  gli  obblighi  e  le  prescrizioni  dell’autorizzazione  n.  reg.  174/acqua 
suolo rifiuti/2015 del 20.10.2015, per quanto non espressamente modificato dal presente 
provvedimento;

3. il  presente provvedimento  deve  essere  esibito  contestualmente  all’autorizzazione  n. 
174/acqua suolo rifiuti/2015 del 20.10.2015, della quale è parte integrante;

4. di informare che:

a) la presente modifica dell’autorizzazione è rilasciata ai soli fini della legislazione per la 
tutela delle acque dall’inquinamento di esclusiva competenza provinciale, fatti salvi i diritti 



dei terzi e fermo restando le competenze di altri enti per quanto riguarda aspetti urbanistici, 
igienico-sanitari, idraulici, idrogeologici, ecc.;

b) avverso  il  presente  provvedimento,  è  ammesso  ricorso  giurisdizionale  al  Tribunale 
Amministrativo  Regionale  (TAR)  nei  termini  e  nelle  modalità  previste  dal  Decreto 
Legislativo n° 104/2010 e successive modifiche e integrazioni, oppure in via alternativa al 
Presidente della Repubblica.

5. di trasmettere il presente provvedimento alla Società Viacqua, al Comune di Montegalda, 
al Dipartimento Provinciale di Arpav, al Consiglio di Bacino ATO Bacchiglione e Consorzio 
di Bonifica Brenta di Cittadella (PD);

6. di attestare che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, nè riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai 
sensi art 49 del TUEL come modificato dalla Legge 213/2012).

7. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 15/10/2019

Sottoscritta dal Dirigente
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: ing. Filippo Squarcina


	Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

